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Платниками збору на обов’язкове державне пенсійне страхування є підприємства та фізособи, які 
набувають права власності на легкові автомобілі, що підлягають першій державній реєстрації  

в Україні (п. 7 ст. 1 Закону України від 26.06.1997 р. № 400/97-ВР «Про збір на обов’язкове державне пен-
сійне страхування», далі – Закон № 400). 

 Визначення поняття «перша реєстрація транспортного засобу» міститься в пп. 14.1.163 Податкового 
кодексу України. Під нею розуміють реєстрацію, яка здійснюється уповноваженими державними органами 
(МВС) щодо такого транспортного засобу в Україні вперше. Тобто йдеться про нові автомобілі або вживані, 
що придбані за кордоном та увезені в Україну. 

Відповідно до ст. 1 Закону України від 05.04.2001 р. № 2344-III «Про автомобільний транспорт»:

➙	 автомобіль легковий – автомобіль, який за своєю конструкцією та обладнанням призначений для  
	 перевезення пасажирів та їх багажу із забезпеченням необхідного комфорту та безпеки з кількістю  
	 місць для сидіння не більше ніж дев’ять з місцем водія включно;

➙	 автомобіль вантажний – автомобіль, який за своєю конструкцією та обладнанням призначений для  
	 перевезення вантажів.

При придбанні нового автомобіля в платника ПДВ сільгосппідприємство отримає податкову накладну, 
у якій вказаний код УКТ ЗЕД. 

Так, за кодом УКТ ЗЕД 8703 класифікуються: автомобiлi легковi та iншi моторнi транспортнi засоби, 
призначенi головним чином для перевезення людей (крiм моторних транспортних засобiв товарної позицiї 
8702), включаючи вантажопасажирськi автомобiлi-фургони та гоночнi автомобілі.

Отже, якщо придбаний автомобіль класифіковано за кодом УКТ ЗЕД 8703, то підприємству (фермерському 
господарству) слід перед його реєстрацією сплатити пенсійний збір (інакше автомобіль не зареєструють).

Базою для обчислення пенсійного збору є вартість автомобіля (п. 6 ст. 2 Закону № 400). 

Документами, що підтверджують вартість автомобіля, можуть бути: договір купівлі-продажу, довідка 
органів митної служби, акт експертної оцінки вартості автомобіля тощо (п. 13 Порядку сплати збору на 
обов’язкове державне пенсійне страхування з окремих видів господарських операцій, затвердженого поста-
новою КМУ від 03.11.1998 р. № 1740, далі – Порядок № 1740). 

Якщо автомобіль придбано у платника ПДВ, то пенсійний збір нараховується на вартість автомобіля без 
урахування ПДВ. Цю позицію ПФУ виклав, зокрема, у листі від 25.06.2011 р. № 13034/03-30.

Ставка пенсійного збору встановлюється у відсотках від розміру прожиткового мінімуму доходів грома-
дян, встановленого законом на 1 січня звітного року для працездатних осіб (далі – ПМДГ), та безпосередньо 
залежить від вартості автомобіля, що придбавається (п. 8 ст. 4 Закону № 400, п. 13 Порядку № 1740), а саме: 

➙	 3% – якщо вартість легкового автомобіля не перевищує 165 розмірів ПМДГ (у 2021 році із суми  
	 до 374 550 грн);

➙	 4% – якщо вартість легкового автомобіля перевищує 165, але не перевищує 290 розмірів ПМДГ  
	 (у 2021 році із суми більше 374 550 грн до 658 300 грн);

➙	 5% – якщо вартість легкового автомобіля перевищує 290 розмірів ПМДГ (у 2021 році із суми понад  
	 658 300 грн).

Фермерське господарство (юридична особа) придбало новий автомобіль (вантажо-паса-
жирський пікап). Чи потрібно сплачувати пенсійний збір з вартості такого автомобіля? Якщо 
так, то як його розрахувати?

КЛУБ УСПІШНИХ АГРАРІЇВ БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК ТА ОПОДАТКУВАННЯ


	обл 18
	АгроПРО 18

